avoient a faire a cels de Besemcom. De rechief li diz Jehan de Chalom et li sires de Montfalcom requerront le duc selonc ce que bom lour samblerai des grief don il se doillent que ne furent pas mis en escript, et li dux lour en ferai raisom, et se il ne lour souffisoit ce que li dux lour en feroit, dous des quatre dessus depputeiz dessus nummeiz le feront sommairement et de plain ensi come des autres choses dessus nommeies. De rechief que chascuns tant principalx comme li aidanz en la dicte duchie et contey remeigne a som herietage, proprietei, fiez ou arriere-fiez, exceptes Chaucins, Arguel et les arrieres leus dont parlei est dessus per espiacial, cest a savoir des choses empaschies ou occupees durant la guerre et les trieves; et se acunne chose avoit estei prise dacunes des dictes parties durant les dictes trieves, elles sairont randues a la partie sus laquelle elles auroient estes prises; et dois maintenant bone pais est, sairai et demorrai entre les dessus nommez duc de Bourgogne, Jehan de Chalom, li sires de Montfalcom, Raoul et Thiebaut seignours de Nuefchastel et touz leurs aidanz dune partie et dautre, et ferons les choses dessus dictes et chescunne dycelles que nos avons promises pour le dit duc nostre frere enteriner, parfaire et aicomplir deanz la Penthecoste pruchainement venant. Toutes lesquelles choses et chescunes dycelles hont estei traiteiez, faites et aicourdees de nostre comandemant tant pour nos come pour nostre dit frere le duc de Bourgogne douquel nos nos faicons fors et lavions pris en main, et promettons que il aurai ferme et aggreuable tout ce que fait et ordenei en hai estei ensi come dessus est contenuz, et li ferons ratiffier et approver per lettres seeles de som grant seel; et li diz Hugues de Vianne archevesques dessus nomez lai promis en nostre presance et sam est fait fors pour les dessus diz Jehan de Chalom et li sires de Montfalcom, et nos en ha baillies ces lettre seeles de point en point, et ouront ferme et estauble toutes ycelles choses et nos en bailleront lettres saeles de lour grant seaulx. Et por ce que ce soit ferme chose et estauble, nos avons fait mettre en ces presentes lettres nostre grant seel en soe et en cire voirt. Donnees au boys de Vicennes, le troizeime jour dou mois de juing, lam de grace mil trois cenz trante et sept.

(¹) 6 janvier.

(²) Ce mot est laissé en blanc dans dom Plancher; *baillier dessarcour* signifie tenir compte.

(³) Cette lacune d'une dizaine de mots que présente notre acte du reste parfaitement conservé et vidimé l'année même de son expédition, n'existe pas dans dom Plancher, dont le texte, absolument semblable au nôtre, n'offre aucune interruption.

CCCCXV.

Berthold de Grunenberg déclare tenir en fief du comte Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, la dîme de Kriegstetten qu'avaient résignée à ce dernier Ulrich de Sig., chevalier, et son frère Henri, domzel.

VENDREDI AVANT LA PENTECOTE MCCCXXXVII. (1)

Copie non vidimée sur papier aux archives du Prince. H²⁷, n° 3.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi quod ego Berthodus de Grunenberg domicellus confiteor me esse homo et fidelis illustris et potentis viri karissimi domini mei domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri heredumque suorum, sibi que homagium et fidelitatem fecisse nomine et in opus ipsius heredumque suorum predictorum, et ab ipso domino meo in feodo tenere confiteor et recognosco decumam sitam in villa de Kriechstetten, quam quidem decumam nobiles viri dominus Ulricus de Sig., miles et Henricus domicellus ejus frater ad manus dicti domini mei comitis per suas litteras patentes expresse et libere resignaverunt, quam quidem decumam ab ipso domino meo comite in feodum hactenus tenuerunt. Promittens ego dictus Berthodus pro me et heredibus meis dicto domino meo heredibusque suis, tanquam bonus homo fidelis vasallus meum prebere auxilium, consilium et favorem. In cujus testimonium sigillum venerandi viri decani sancti Immerii presentibus litteris rogavi apponi una cum sigillo meo, et nos decanus predictus ad preces dicti Berthodi sigillum nostrum una cum suo sigillo presentibus duximus apponendum. Datum in Novo Castro, die Veneris ante festum Pentecostes, anno Domini MCCCXXXVII.

(1) 6 juin.

CCCCXVI.

Arthaud d'Estavayer, devenu seigneur de Gorgier par suite d'un partage de famille, se reconnaît pour cette terre, vassal lige de son frère Pierre.

DU IX AOUT MCCCXXXVII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. F^a, n° 24.

Nos Althaudus, Philipus, Guiliermus, Girardus et Petrus fratres, liberi quondam Perrodi condomini de Estavaye, domicelli. Notum facimus universis quod nos deliberatione cum amicis nostris super hoc prehabita, divisimus et dividimus ac nos divisisse publice confitemur et recognoscimus per presentes, res, bona, hereditatem que inter nos dictas partes, tam ex successione paterna et materna quam ex quolibet alio titulo aut ex quavis alia ratione seu causa, erant et esse poterant communia et communes. Et ex forma dicte divisionis ad partagium meum dicti Althaudi devenerunt de bonis et hereditate predictis ea que secuntur, pro quibus sum et remaneo homo ligius predicti Petri fratris mei et ipsa teneo et tenere debeo, in feudum ligium ab eodem. Videlicet castrum seu domum fortem de Gorgier quondam Perrodi patris mei predicti, census, redditus, ac omnimodam jurisdictionem, merum et mixtum imperium dicti castri et castellanie ejusdem, cum juribus, appendiciis et pertinenciis suis universis, et quidquid quondam pater meus predictus habuit et habebat mortis sue tempore in villa et territorio de Cortallyot et in parrochia de sancto Albino prope dictum castrum, sive in jurisdictionibus, meris, mixtis imperiis, dominiis, hominibus, avoyeriis, aveneriis, caponeriis, bannis, clamis, sasinis, calvacatis, pascuis, decimis, terragiis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, batoriiis, nemoribus, silvis, raspis, terris cultis et non cultis, pratis, servitiis, servitutibus, tailliis, usagiis, pilucheriis, prestationibus annuis, panateriis, censibus, censeriiis, redditibus, juribus et rebus aliis quibuscunque, salvis et exceptis religionis sororibus beate Marie de Estavaye decem libris annui redditus, quas percipere consueverunt in parrochia de sancto Albino predicta, exceptis etiam et retemptis in predictis predicto Petro fratri meo hiis que secuntur. Primo videlicet vinea de Cortallyot, medietate nemorum sitorum in parrochia de sancto Albino predicta ac medietate deu Charrer, in qua homines albergatores dicte castellanie tenentur pro vehendo et adducendo ligna de nemoribus supradictis; item feudo seu homagio in quo Johannes Rolini condominus de Estavaye nomine suo et coheredum suorum dicto Petro fratri meo tenetur et ab ipso Petro tenere recognovit pro domo forti de Gorgyer dicti Johannis et suorum quorum supra et pro rebus quas hiidem liberi per se vel per alium tenent et possident in parrochiis de Ponterousa, de Bevayz et de sancto Albino, ac etiam salva eidem Petro punitione hominum dicte castellanie aut aliorum in ipsa castellania delinquentium puniendorum pro commissis ibidem

perpetratis, membri mutilatione aut ultimo supplicio, que punitio facienda est apud Estavaye prout est acthenus consuetum. Ad partagia nostra Philipi, Guillelmi et Girardi fratrum predictorum de bonis et hereditate predictis devenerunt pro indiviso ea que secuntur, libere et absque aliquo onere percipienda et habenda cum omnibus suis juribus, fondis, fructibus, exitibus, proventibus, emolumentis, juhanciis, pertinenciis et appendiciis universis sub pactis et conventionibus infrascriptis; primo videlicet quadraginta quinque libre lausannensis monete vel equivalentis annui redditus, percipiende et habende, situate et assignate supra redditus et exitus quos nos et alii fratres nostri predicti habemus et percipere consuevimus super magnum pontem de Salvis. Item decima sita, existens et jacens in parrochia de Dombresson ac in valle de Rou, ac omnes census, redditus, mineide, tallye et jura, quas et que nos et predicti fratres nostri habemus et habere debemus in parrochia et valle predictis. Item medietas decime de Franeyis et de Mivillye. Item medietas molendini et batentorii de Mivillye. Item medietas avenerie et ac caponerie de Franeyis, de Mivillye. Item medietas avenerie ac caponerie de Franeyis, de Mivillye et de Combremont. Item quinque modii frumenti situati et assignati super molendinum dictum dou Metent, situm et existens in villa de Estavaye. Item medietas censuum et reddituum infrascriptorum ac rerum et possessionum pro quibus ipsi census debentur jurisque rationis et domini medietatis eorundem. De quibus censibus et redditibus debent singulis annis pro certis rebus et possessionibus secundum usus et consuetudines de Estavaye hii inferius nominati. Primo videlicet Perrodus mistralis Servey, viginti et duos solidos ac octo denarios. Item Perrodus filius Stephani de Mancumon, septem solidos. Item Vionetus Escualer, septem denarios. Item Perrodus mistralis predictus, tres solidos. Item Jacobus Magniens, duos solidos et quatuor denarios. Item Johannodus filius Perrodi de Mancumon, septem solidos et sex denarios. Item Johannodus filius Roleti de Mancumon, tres solidos. Item Arletus Torchi, octo solidos et quatuor denarios. Item Humbertus filius Uldriset, quinque solidos, quatuor denarios. Item Perrodus filius Auberti, decem et octo denarios. Item Raymondanda relicta Roleti Grilliet, tres solidos. Item Williermeta Torchy, quinque solidos. Item Perrodus Glena, sex solidos et octo denarios. Item Perrodus Torchy, tresdecim solidos et duos denarios. Item Roletus de Muris, tresdecim solidos et duos denarios. Item Aymonodus de Muris, sex solidos et octo denarios. Item Johannodus de Muris, quinque solidos, duos denarios, unum caponem. Item Perrodus Glena, tres solidos. Item Roletus Torchy, tres solidos. Item Jacobus filius Perreti Forner, quatuor solidos. Item Johannes filius Uldrici Mestrins, tres solidos, quatuor denarios et duos capones. Item Alexia relicta Uldrici mistralis, tres solidos, duos capones. Item eadem Alexia, quindecim denarios pro loquienzem. Item Aymonetus Estranio, quindecim denarios. Item Mermeta filia Perrodi filii Amedei de Crevel de Combremont, octo solidos. Item Perrodus filius Aymoneti de Fonte, sex solidos et undecim denarios. Item Amedeus de Crevel, quatuordecim denarios. Item Johannes filius Cononis, quindecim denarios. Item Roletus de Muris, quindecim denarios. Item Johannes filius Agnetis de Sassel, duodecim denarios. Item Johannodus Wastly de Estavaye, duodecim denarios. Item Johannes Sarragins,